PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO CEARÁ –
PSU/RESMED/CE – 2023.

4º ADITIVO AO EDITAL N.º 02/2022 – PROGRAMAS PRÉ-REQUISITO

O Coordenador Geral do Processo Seletivo Unificado para Residência Médica do Estado do Ceará, no
exercício de suas atribuições, considerando o disposto na alínea a) do item 1.5. que estabelece que a oferta
de vagas poderá ser modificada (para mais ou para menos) a qualquer momento, em observância a novos
pareceres da CNRM e à destinação de bolsas das fontes pagadoras; Considerando a solicitação de acréscimo
na oferta de vaga pela Instituição ofertante da vaga, torna público, para conhecimento dos interessados, o
4º aditivo ao Edital nº 02/2022, nos seguintes termos:

1.5 [...]

Seq. Programas (acesso direto) VAGAS (a)

Ofertadas Acréscimo Total Serv. Militar (b)
 [...]

15 Gastroenterologia  5 1 6 0
 [...]

21 Reumatologia  7 1 8 0
 [...]

Total de vagas ofertadas/ reservadas 102 2 104 0

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS - PROGRAMAS ACESSO DIRETO VAGAS OFERTADAS, VAGAS
RESERVADAS PARA SERVIÇO MILITAR E DURAÇÃO

Acesso Direto  Instituição Ofertadas  Reserva
Militar

Acréscimo Total de
Vagas

Duração
Programa

Gastroenterologia HGF 02 00 01 03 02
Reumatologia  HGCC  01 00 01 02 02

1. As vagas ofertadas são de total responsabilidade da respectiva instituição conveniada.

2. O preenchimento das vagas acima se dará conforme critérios do Edital Regulador nº 02/2022;

3. Ficam preservadas as demais vagas previstas no Anexo I do Edital nº 02/2022 e revogam-se as
disposições contrárias.

Fortaleza, 03 de março de 2023.

Prof. Salustiano Gomes de Pinho Pessoa
(Coordenador Geral do PSU-RESMED/CE – 2023)